
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 11 de março de 2019 

 

   
Série 

 

Número 42 

 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA 

REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Despacho conjunto n.º 18/2019 

Fixa o estatuto remuneratório  do licenciado em Gestão, João Carlos Vieira Teixeira, 
durante o exercício de funções de técnico especialista no Gabinete da Secretária 
Regional da Inclusão e Assuntos Sociais. 
 

Despacho conjunto n.º 19/2019 

Fixa o estatuto remuneratório da licenciada em Sociologia do Trabalho, Mariana 
Luisa Aragão Gouveia Bettencourt, durante o exercício de funções de técnica 
especialista no Gabinete da Secretária Regional da Inclusão e Assuntos Sociais. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Despacho n.º 74/2019 

Designa o licenciado em Gestão, João Carlos Vieira Teixeira, técnico especialista do 
meu Gabinete, para prestar assessoria financeira, nomeadamente, no domínio das 
medidas de apoio às Casas do Povo e suas associações. 

 

Despacho n.º 75/2019 
Designa a licenciada em Sociologia do Trabalho, Mariana Luisa Aragão Bettencourt, 
técnica especialista do meu Gabinete, para prestar assessoria no domínio das 
políticas da Igualdade e da Cidadania Ativa. 

 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Despacho n.º 76/2019 

Designa, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão de Educação 
e Sensibilização Ambiental da Direção Regional do Ordenamento do Território e 
Ambiente a Dra. Sofia Fernandes de Castro da Silva, Técnica Superior da Secretaria 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais. 



2    
Número 42 

11 de março de 2019 

 
 
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E 

ASSUNTOS SOCIAIS 
 

Despacho conjunto n.º 18/2019 
 

Considerando que se torna necessário proceder à 
designação do licenciado em Gestão, João Carlos Vieira 
Teixeira, para exercer funções de técnico especialista, no 
Gabinete da Secretária Regional da Inclusão e Assuntos 
Sociais; 

Considerando que nos termos do n.º 4 do artigo 50.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, de 31 de 
dezembro, o estatuto remuneratório dos técnicos 
especialistas, durante o ano de 2019 é fixado por despacho 
conjunto do membro do Governo Regional competente e do 
membro do Governo Regional responsável pela área das 
finanças e da administração pública, com observância dos 
limites máximos remuneratórios fixados no Decreto-Lei  
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determina-se: 

Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 50.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 26/2018/M, de 31 de dezembro e 
n.os 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 
de janeiro, determina-se: 

 
1. Durante o exercício de funções de técnico 

especialista no Gabinete da Secretária Regional da 
Inclusão e Assuntos Sociais, o licenciado em 
Gestão, João Carlos Vieira Teixeira, tem direito a 
auferir uma remuneração base mensal ilíquida 
correspondente a 45,65% do valor padrão fixado 
para os titulares dos cargos de direção superior de 
1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, 
pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da 
respetiva remuneração base, devido pelo exercício 
do cargo em regime de disponibilidade permanente 
e isenção de horário de trabalho. 

 
2. O técnico especialista tem ainda direito a auferir os 

subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

 
3. O presente despacho entra em vigor à data da 

produção de efeitos do despacho de designação do 
referido técnico especialista do Gabinete da 
Secretária Regional da Inclusão e Assuntos Sociais. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, Capítulo 01, 
Divisão 01, Subdivisão 00, nas respetivas Classificações 
Económicas D.01.01.03.00.00; D.01.01.11.00.00; 
D.01.01.13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D. 01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05.A0.B0. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional e Secretaria 

Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, no Funchal, aos 28 
de fevereiro de 2019. 

 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Pedro 

Miguel Amaro de Bettencourt Calado 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
 
 

Despacho conjunto n.º 19/2019 
 

Considerando que se torna necessário proceder à 
designação da licenciada em Sociologia do Trabalho, 
Mariana Luísa de Aragão Gouveia Bettencourt, para exercer 

funções de técnica especialista, no Gabinete da Secretária 
Regional da Inclusão e Assuntos Sociais; 

Considerando que nos termos do n.º 4 do artigo 50.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 26/2018/M, de 31 de 
dezembro, o estatuto remuneratório dos técnicos 
especialistas, durante o ano de 2019 é fixado por despacho 
conjunto do membro do Governo Regional competente e do 
membro do Governo Regional responsável pela área das 
finanças e da administração pública, com observância dos 
limites máximos remuneratórios fixados no Decreto-Lei  
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determina-se: 

Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 50.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 26/2018/M, de 31 de dezembro e 
n.os 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 
de janeiro, determina-se: 

 
1. Durante o exercício de funções de técnica 

especialista no Gabinete da Secretária Regional da 
Inclusão e Assuntos Sociais, a licenciada em 
Sociologia do Trabalho, Mariana Luisa Aragão 
Gouveia Bettencourt, tem direito a auferir uma 
remuneração base mensal ilíquida correspondente a 
76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos 
cargos de direção superior de 1.º grau, e um 
suplemento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao 
ano, correspondente a 20% da respetiva 
remuneração base, devido pelo exercício do cargo 
em regime de disponibilidade permanente e isenção 
de horário de trabalho. 

 
2. A técnica especialista tem ainda direito a auferir os 

subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

 
3. O presente despacho entra em vigor à data da 

produção de efeitos do despacho de designação da 
referida técnica especialista do Gabinete da 
Secretária Regional da Inclusão e Assuntos Sociais. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, Capítulo 01, 
Divisão 01, Subdivisão 00, nas respetivas Classificações 
Económicas D.01.01.03.00.00; D.01.01.12.00.00; 
D.01.01.13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D. 01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional e Secretaria 

Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, no Funchal, aos 28 
de fevereiro de 2019. 

 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Pedro 

Miguel Amaro de Bettencourt Calado 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E 

ASSUNTOS SOCIAIS 
 

Despacho n.º 74/2019 
 

Considerando que se torna necessário assegurar ao meu 
Gabinete uma assessoria direta e especializada na área 
financeira, nomeadamente, na execução das medidas de 
apoio às Casas do Povo e suas associações; 



11 de março de 2019    
Número 42 

3 

 
Considerando que o licenciado em Gestão, João Carlos 

Vieira Teixeira, atenta a sua experiência profissional, possui 
as competências, aptidões e qualificações adequadas à 
prestação daquela assessoria; 

Assim ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do 
artigo 3.º e no n.º 4 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, determino: 

 
1. Designar o licenciado em Gestão, João Carlos 

Vieira Teixeira, técnico especialista do meu 
Gabinete, para prestar assessoria financeira, 
nomeadamente, no domínio das medidas de apoio 
às Casas do Povo e suas associações; 

 
2. O estatuto remuneratório do técnico especialista é o 

que se encontra fixado no despacho conjunto da 
Vice-Presidência do Governo Regional e Secretaria 
Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, de 28 de 
fevereiro de 2019; 

 
3. A presente designação produz efeitos imediatos; 
 
4. A nota curricular do designado, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, Capítulo 01, 
Divisão 01, Subdivisão 00, nas respetivas Classificações 
Económicas D.01.01.03.00.00; D.01.01.11.00.00; 
D.01.01.13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D. 01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, no 

Funchal, a 1 de março de 2019. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
 
 

Anexo de Despacho n.º 74/2019, de 11 de março 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais 
Nome: João Carlos Vieira Teixeira  
Nacionalidade: Portuguesa  
Data de Nascimento: 05/07/1971 
 
Habilitações académicas: 
Licenciatura em Gestão  
 
Formação profissional: 
- Sistema Controlo Interno na Administração Publica  
- Curso de Excel avançado  
- Curso de Formação de Formadores 
- Excel para Análise Financeira e o Controlo de 

Gestão 
 
Experiência profissional: 
Março 2018 até à presente data: 
Técnico Superior – Gabinete do Secretário Regional de 

Educação – Divisão de Orçamento dos Investimentos 
Principais funções: 
- Acompanhar a elaboração do Orçamento e do 

PIDDAR, dos serviços, institutos, entidades 
públicas reclassificada, direções regionais e escolas 

básicas e secundárias que integram a Secretaria 
Regional de Educação. 

- Monitorizar, controlar e avaliar a execução do 
orçamento de investimento dos vários serviços e 
direções regionais, propondo procedimentos e 
alterações orçamentais necessárias. 

- Assegurar o apoio técnico a todos os serviços, 
nomeadamente ao nível da prestação de contas e 
aplicação das normas e demais procedimentos em 
vigor, no âmbito da execução orçamental. 

- Conceber e monitorizar indicadores que permitam a 
avaliação e análise dos custos nas várias áreas de 
competência da Secretaria Regional de Educação. 

Fevereiro de 2018 a 14 de março de 2018: 
Técnico Superior – IFAP- Instituto de Financiamento da 

Agricultura e Pescas, IP 
Principais funções: 
- Análise dos pedidos de pagamento dos projetos 

aprovados pelo programa de desenvolvimento rural 
da Madeira (PRODERAM 2020) e da pesca (MAR 
2020), na vertente do investimento. 

- Realização de visitas de verificação física os 
projetos, no âmbito da análise dos pedidos de 
pagamento dos projetos aprovados pelo programa 
de desenvolvimento rural da Madeira 
(PRODERAM 2020) e da pesca (MAR 2020, na 
vertente do investimento). 

- Acompanhamento de projetos aprovados pelos 
programas de desenvolvimento rural da região 
autónoma da Madeira, de anteriores períodos de 
programação. 

Setembro de 2015 a janeiro de 2018: 
Técnico Superior – Universidade da Madeira – Unidade 

de Aprovisionamento e Património (01-03-2016 a 31-01-
2018) 

Principais funções: 
- Preparar os processos de aquisição de bens e 

serviços de acordo com os procedimentos fixado no 
Código dos Contratos Públicos (CCP), aprovado 
pelo DL 18/2018, de 29 de janeiro. 

- Responsável pela gestão dos procedimentos da 
plataforma informática de compras (AcinGov). 

Técnico Superior – Universidade da Madeira – Unidade 
de Projetos e Cooperação  

(01-09-2015 a 28-02-2016) 
Principais funções: 
- Assegurar apoio técnico financeiro na preparação 

de candidaturas a programas e na gestão de projetos 
de ID&I ou de cooperação C&T. 

Julho de 2012 a agosto de 2015: 
Consultor/Técnico Oficial de Contas (Trabalhador 

Independente). 
Principais funções: 
- Colaboração nas áreas de fiscalidade, encerramento 

de contas, preparação de demonstrações financeiras. 
- Apoio técnico na negociação com instituições 

bancarias, no âmbito de linhas de crédito. 
- Preparação e elaboração de toda a logística inerente 

ao processo de candidaturas a vários sistemas de 
incentivos, nomeadamente SI Turismo II, III e SI 
Funcionamento I, II, III. 

Junho 2011 a junho 2012 
Técnico Superior no SESARAM – Serviço de Saúde da 

RAM, EPE. 
Principais funções: 
- Coordenação na Unidade de Pré-faturação e 

Estatística os processos de fornecimentos e serviços 



4    
Número 42 

11 de março de 2019 

 

hospitalares (conferência, controlo e análise de 
faturação). 

- Tratamento mais refinado dos dados estatísticos na 
elaboração de mapas comparativos acerca da 
evolução e razoabilidade das despesas, e de suporte 
e aconselhamento no âmbito do processo de tomada 
de decisões do Conselho de Administração do 
SESARAM, EPE, na revisão de protocolos com as 
entidades fornecedoras. 

Março 2008 a janeiro 2010 
Gestor Financeiro/Técnico Oficial de Contas -  

- XTmotores, Lda.. 
Principais funções: 
- Elaboração de mapas financeiros, relatórios 

económicos e financeiros, estudos sobre a evolução 
da atividade empresarial para apoio à 
administração. 

- Verificação, validação, conferência e controlo da 
contabilidade das empresas. 

- Cálculo das remunerações do pessoal. 
- Preenchimento e execução da declaração periódica 

de IVA, do modelo 22 do IRC e IES 
- Preparação das demostrações financeiras e demais 

documentos que fazem parte do Dossier Fiscal. 
- Pagamentos a fornecedores e outras entidades  
- Elaboração de candidaturas e auditoria de projetos 

nos regimes de incentivos às pequenas e médias 
empresas. 

- Apoios à contratação de postos de trabalho. 
Março 1997 a fevereiro 2008 
Auditor – Sociedade de Revisores Oficiais de Contas 

(SROC) - Neves da Silva, Pão Alvo e Velosa Ferreira. 
Principais funções: 
- Realização e revisão analítica de forma a identificar 

e obter as justificações para as variações ocorridas 
nas empresas auditadas. 

- Analise das demonstrações financeiras, balanço, 
demostração de resultados por natureza e funções, 
demonstrações de fluxos de caixa e anexos às 
demonstrações financeiras. 

Março 1996 a fevereiro 1997 
Técnico de Contas – Rocha Alta - Produtos Alimentares, 

Lda. 
Principais funções: 
- Contabilidade (arquivo, lançamento de todos os 

documentos contabilísticos, reconciliações 
bancárias). 

- Pagamento a entidades Oficiosas (DGCI e Seg. 
Social). 

- Cálculo das remunerações do pessoal. 
- Preenchimento de declarações periódicas – IVA, 

modelo 22 de IRC e declaração anual. 
- Preparação de demonstrações financeiras. 
- Pagamentos a fornecedores e outras entidades. 
- Recebimentos de clientes. 
- Colaboração com a Direção nos circuitos de gestão. 
 

 
Despacho n.º 75/2019 

 
Considerando que se torna necessário assegurar ao meu 

Gabinete uma assessoria direta e especializada no domínio 
das políticas para a Igualdade e Cidadania Ativa; 

Considerando que a licenciada em Sociologia do 
Trabalho, Mariana Luisa Aragão Gouveia Bettencourt, 
atenta a sua experiência profissional, possui as compe- 
tências, aptidões e qualificações adequadas à prestação 
daquela assessoria; 

Assim ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do 
artigo 3.º e no n.º 4 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, determino: 

 
1. Designar a licenciada em Sociologia do Trabalho, 

Mariana Luisa Aragão Bettencourt, técnica 
especialista do meu Gabinete, para prestar 
assessoria no domínio das políticas da Igualdade e 
da Cidadania Ativa; 

 
2. O estatuto remuneratório da técnica especialista é o 

que se encontra fixado no despacho conjunto da 
Vice-Presidência do Governo Regional e Secretaria 
Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, de 28 de 
fevereiro de 2019; 

 
3. A presente designação produz efeitos imediatos; 
 
4. A nota curricular da designada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, Capítulo 01, 
Divisão 01, Subdivisão 00, nas respetivas Classificações 
Económicas D.01.01.03.00.00; D.01.01.12.00.00; 
D.01.01.13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D. 01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, no 

Funchal, a 1 de março de 2019. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
 
 

Anexo do Despacho n.º 75/2019, de 11 de março 
 

Nota curricular 
 

Dados pessoais: 
Nome: Mariana Luísa de Aragão Gouveia Bettencourt 
Naturalidade: S. Pedro, Funchal 
Data de nascimento: 15/11/1968 
 
Habilitações académicas e profissionais: 
- Auditora da Qualidade, no âmbito da 

implementação de um Sistema de Gestão da 
Qualidade com a respetiva Certificação de acordo 
com a norma ISO NP EN 9001:2000, na Direção 
Regional de Qualificação Profissional. 

- Curso Superior de Formação em Gestão Pública 
(FORGEP), concluído em 2009. 

- Frequência do Curso de Pós-graduação em Estudos 
Europeus – vertente economia organizado pelo 
Cine-fórum do Funchal/FACITE – Fórum de Arte, 
Ciência e Cultura, através do seu Departamento, 
Instituto de Estudos Superiores, com a colaboração 
da Universidade de Coimbra e o Apoio do Fundo 
Social Europeu. 

- Curso de Formação de Formadores, ministrado pelo 
Centro de Estudos, Línguas e Formação do Funchal, 
Ldª, concluído em 1995. 

- Licenciatura em Sociologia do Trabalho, pelo 
Instituto Superior Ciências Sociais e Políticas da 
Universidade Técnica de Lisboa, concluída em 



11 de março de 2019    
Número 42 

5 

 
1993. Área de Especialização: Política de Recursos 
Humanos. 

 
Estágios curriculares: 
- De 16 de novembro de 1992 a 16 de maio de 1993, 

no Núcleo de Desenvolvimento Profissional do 
Departamento de Recursos Humanos do Banco 
Nacional Ultramarino, Grupo Caixa Geral de 
Depósitos. 

- De 26 de outubro a 26 de novembro de 1991 nas 
Empresas: EMIN, Empresa de Manutenção 
Industrial e TEXTANG II, Indústria Têxtil, 
Unidades Económicas Estatais na República 
Popular de Angola. 

 
Experiência profissional: 
- A 1 de dezembro de 2015 ingressou, como técnica 

superior em regime de mobilidade, no Serviço de 
Igualdade de Género da Secretaria Regional da 
Inclusão e Assuntos Sociais, tendo sido nomeada 
Coordenadora do Serviço de igualdade de Género a 
13 de abril de 2016, onde se mantém até à presente 
data.  

- De 1 de janeiro de 2013 a 30 de novembro de 2015 
estando integrada no quadro único da Secretaria 
Regional de Educação e Recursos Humanos 
desempenhou funções como técnica superior na 
Direção Regional de Juventude e Desporto. 

- A 11 de julho de 2002, com a alteração da Lei 
Orgânica da Direção Regional de Formação 
Profissional passou a Chefe de Divisão de Relações 
Exteriores e Marketing, tendo transitado 
automaticamente para Chefe de Divisão de 
Informação e Comunicação a 23 de abril de 2008 
com o Decreto Regulamentar Regional  
n.º 8/2008/M que aprova a Orgânica da DRQP. 

- A 20 de outubro de 2001, foi nomeada 
Coordenadora do Gabinete de Relações Exteriores e 
Marketing. 

- A 1 de março foi nomeada de 1998, Chefe de 
Divisão de Aprovisionamento e Património. 

- Ingressou na Direção Regional de Emprego e 
Formação Profissional - Secretaria Regional de 
Educação a 8 de agosto de 1994 onde, 
desempenhou funções de Técnica Superior no 
Gabinete de Estudos e Planeamento, na Direção de 
Serviços de Emprego e na Divisão de 
Aprovisionamento e Património.  

 
Outras funções desempenhadas: 
- Coordenadora na Região Autónoma da Madeira do 

Programa Eurodisseia da Assembleia das Regiões 
da Europa de 2001 a 2015. 

- Representante do POPRAM na “Rede de 
Interlocutores na Área da Informação e 
Comunicação sobre o FSE”. 

- Representante efetivo da Secretaria Regional de 
Educação na «Comissão para a Igualdade no 
Trabalho e no Emprego» (CRITE). 

- Representante da Região Autónoma da Madeira na 
Comissão da Agência Nacional para os Programas 
Comunitários Sócrates, Leonardo da Vinci, Tempos 
III, Europass – Formação, nas ausências e 
impedimentos do Diretor Regional de Formação 
Profissional. 

- Auditora da Qualidade, no âmbito da 
implementação de um Sistema de Gestão da 
Qualidade com a respetiva Certificação de acordo 

com a norma ISO NP EN 9001:2000, na Direcao 
Regional de Qualificação Profissional.  

- Representante da Secretaria Regional da Inclusão e 
Assuntos Sociais no Conselho Consultivo da 
Estrutura de Missão das Comemorações dos 600 
anos dos Descobrimentos das Ilhas da Madeira e do 
porto Santo. 

- Representante da SRIAS, para a área da Igualdade 
na Comissão de Acompanhamento dos programas 
Operacionais da RAM (Intervir + e Rumos) e no 
Comité de Acompanhamento do PO “Madeira 14-
20”. 

- Representante do Governo Regional da Madeira na 
Comissão para a Igualdade e Contra a 
Discriminação Racial (CICDR). 

- Representante do Governo Regional da Madeira no 
Grupo Consultivo para a Integração das 
Comunidades Ciganas (CONCIG). 

- Representante efetivo do Serviço de Igualdade de 
Género na «Comissão para a Igualdade no Trabalho 
e no Emprego» (CRITE); 

- Representante efetivo do Serviço de Igualdade de 
Género no II Plano Regional Contra a Violência 
Doméstica; 

- Representante efetivo do Serviço de Igualdade de 
Género no Programa Madeira Jovem – Linhas de 
Ação para a Juventude. 

 
Outra experiência profissional: 
- Formadora nos Cursos de Aprendizagem em regime 

de alternância e Cursos de Formação Profissional 
inserido no mercado de emprego, nos seguintes 
domínios:  

- Sociologia do Trabalho, Mundo Atual, 
Desenvolvimento Pessoal, Profissional e Social e 
Relações Públicas.  

- Formadora na área da Comunicação com os Médias 
a atletas de alto rendimento; 

- Formadora na área da Comunicação com os Médias 
a professores destacados em Clubes e Associações 
Desportivas. 

 
Participações internacionais: 
- Programa Leonardo Da Vinci: Projecto Ultratec 

2000, Projecto Ultratec Intercâmbios, Projecto 
Formação de Formadores no âmbito da Construção 
Civil; Projecto ULTRATUR – A formação 
profissional na área do turismo nas regiões 
ultraperiféricas; Projecto Seriar para Integrar; 
Projecto Isolaction; Projeto TRACE. 

- Programa Interreg III B. Projecto TeleforMAC.  
- Programa Equal: Projecto Pronet.  
- Programa Eurodisseia: Coordenação deste 

Programa na RAM de 2001 a 2015. 
- PROGRAMA PCT-MAC: Projeto IMPULSA. 
 
Atividade científica e exercício académico: 
- Palestrante em diversos congressos e seminários na 

Universidade da Madeira, ISAL, escolas 
secundárias, escolas técnicas e profissionais e 
diversas organizações ligadas à Juventude e da 
Sociedade Civil. 

- Colunista convidada do Jornal “Notícias da 
Madeira”. 

- Convidada frequente dos Programas: Passeio 
Público e Pátio dos Estudantes da RTPMadeira. 



6    
Número 42 

11 de março de 2019 

 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E 

RECURSOS NATURAIS 
 

Despacho n.º 76/2019 
 

Considerando que o Decreto Legislativo Regional  
n.º 13/2016/M, de 22 de abril, que aprova a orgânica da 
Direção Regional do Ordenamento do Território e 
Ambiente; 

Considerando que a Direção Regional do Ordenamento 
do Território e Ambiente tem por missão executar e 
coordenar a política regional da gestão da qualidade do 
ambiente, do sector da água, do mar, do litoral, do 
ordenamento do território, do urbanismo e da informação 
geográfica, cartográfica e cadastral, contribuindo para um 
desenvolvimento sustentável e articulado entre as diversas 
políticas sectoriais; 

Considerando a Portaria n.º 164/2016, de 27 de abril, dos 
Secretários Regionais das Finanças e da Administração 
Pública e do Ambiente e Recursos Naturais, que aprovou a 
estrutura nuclear dos serviços da Direção Regional do 
Ordenamento do Território e Ambiente; 

Considerando o Despacho n.º 173/2016, de 28 de abril, 
da Secretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 
que aprovou a estrutura flexível da Direção Regional do 
Ordenamento do Território e Ambiente e as competências 
das respetivas unidades orgânicas, alterado pelo Despacho 
n.º 337/2018, de 28 de dezembro; 

Considerando que a Divisão de Educação e 
Sensibilização Ambiental da Direção Regional do 
Ordenamento do Território e Ambiente tem as competências 
previstas no n.º 1 do artigo 4.º do referido Despacho  
n.º 173/2016, de 28 de abril, alterado pelo Despacho  
n.º 337/2018, de 28 de dezembro; 

Considerando que, em conformidade com o estabelecido 
no n.º 2 do artigo 4.º do Despacho n.º 173/2016, de 28 de 
abril, alterado pelo Despacho n.º 337/2018, de 28 de 
dezembro, a Divisão de Educação e Sensibilização 
Ambiental é dirigida por um chefe de divisão, cargo de 
direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que o lugar de Chefe de Divisão de 
Educação e Sensibilização Ambiental da Direção Regional 
do Ordenamento do Território e Ambiente se encontra vago; 

Considerando que, até ao provimento daquele cargo, se 
torna necessário assegurar o funcionamento da referida 
Divisão; 

Considerando que é imprescindível garantir a gestão e a 
coordenação da Divisão de Educação e Sensibilização 
Ambiental da Direção Regional do Ordenamento do 
Território e Ambiente;  

Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 5.º-B do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
os cargos dirigentes podem ser exercidos em regime de 
substituição em caso de vacatura do lugar; 

Considerando ainda, que a licenciada Sofia Fernandes de 
Castro da Silva, Técnica Superior da Secretaria Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais, trabalhadora em funções 
públicas contratada por tempo indeterminado, tem 
competência técnica e aptidão para o exercício de funções 
de direcção, coordenação e controlo, assim como tem mais 
de quatro anos de experiência profissional no desempenho 
de funções para cujo exercício ou provimento é exigível 
uma licenciatura, reunindo, por isso, todos os requisitos 
legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com 
o disposto no n.º 2 do artigo 5.º-B e n.º 1 do artigo 3.º-A do 

referido Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, na redação em vigor; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A, 
5.º e 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.º s 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho; 

Determino: 
 
1 –  Designar, em regime de substituição, para o cargo 

de Chefe de Divisão de Educação e Sensibilização 
Ambiental da Direção Regional do Ordenamento do 
Território e Ambiente previsto no artigo 4.º do 
Despacho n.º 173/2016, de 28 de abril, alterado pelo 
Despacho n.º 337/2018, de 28 de dezembro, a Dr.ª 
Sofia Fernandes de Castro da Silva, Técnica 
Superior da Secretaria Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais. 
A presente designação é feita porquanto o lugar se 
encontra vago e é urgente assegurar a Divisão de 
Educação e Sensibilização Ambiental da Direção 
Regional do Ordenamento do Território e 
Ambiente. 

 
2 –  O presente despacho produz efeitos por urgente 

conveniência de serviço a partir de 01 de março de 
2019, inclusive. 

 
3 –  A nota relativa ao currículo académico e 

profissional da designada, que é parte integrante 
deste despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 47; 

Capítulo 01; Divisão 02; Subdivisão 00; Classificações 
Económicas 01.01.03; 01.01.11; 01.01.13; 01.01.14.SF; 
01.01.14.SN, 01.02.14.B0 e  01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 1 de março de 2019. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 
 

Anexo do Despacho n.º 76/2019, de 11 de março 
 

Nota curricular 
 
Nome: Sofia Fernandes de Castro da Silva  
Naturalidade: São Pedro 
Concelho: Funchal 
Nacionalidade: portuguesa  
 
Formação Académica: Licenciatura Biologia (ramo 

científico), pela Universidade da Madeira. Estágio realizado 
na secção de Biologia Marinha da Universidade da Madeira. 

Atividade profissional: 02/01/2002 até à presente data - 
Técnica Superior na Divisão de Educação e Sensibilização 
Ambiental da Direção Regional do Ordenamento do 
Território e Ambiente. 

 
Formação mais relevante para a atividade profissional: 

Curso de Formação Profissional sobre “Contratação 
Pública”; Curso de Formação Profissional sobre “SIADAP –  
– Formulação de Objetivos e Indicadores de Medida e 
Fixação de Metas de Desempenho”; Curso de Educação e 
Informação Ambiental para o Agente Turístico, no âmbito 
do projeto “Sistemas Sensibilização e Educação Ambiental 
Digital”- SSED; Ação de Formação “ECOXXI 2008/09”; 



11 de março de 2019    
Número 42 

7 

 
Ação de Formação “GEA – Terra Mãe”; Curso de Formação 
Profissional sobre “Geodiversidade do Arquipélago da 
Madeira”; Dinamização de ações de sensibilização, para 
alunos do 1.º e 2.º Ciclo do Ensino Básico em algumas 
Escolas da Região Autónoma da Madeira, sobre várias 
temáticas; Dinamização de um fórum nos Encontros 
Regionais Eco-Escolas; Curso de formação especializada 
“Migração de ArcView 3.2 para ArcView 8” promovido 
pela Environmental Systems Research Institute, Inc.; “8ª 
Conferência Nacional do Ambiente”; “1ª Conferência 
Nacional de Avaliação de Impactes – Que Futuro para a 
Avaliação de Impactes”; Seminário “A Implementação de 
Sistemas de Gestão Ambiental no Sector do Turismo”; 
Conferência “Edifícios Bioclimáticos”; Conferência 
“Conservação da Natureza no Porto Santo“; Conferência 
“Reservas Hídricas da Ilha da Madeira“; Conferência 
“Conservação da Freira da Madeira e o seu Habitat“; 
Conferência realizada na Meia Serra integrada na Campanha 
de Sensibilização no âmbito do Projeto Unidade de 
Valorização de Resíduos Sólidos e Urbanos da Ilha da 
Madeira;  Conferência “O Mar na Madeira“; Conferência 
“Baleias e Golfinhos da Madeira”; Seminário “Energia, 
Meio Ambiente e Turismo”; VI Encontro Regional de 
Biólogos, subordinado ao tema “Biodiversidade e 
Alterações Climáticas”; “Encontro de Educação Ambiental 
REIA-MAC subordinado ao tema “Sociedades    
Sustentáveis: O papel da Educação Ambiental”; “Jornadas 
Técnicas de Encerramento do Projeto “CLIMAAT_II -  
- Clima e Meteorologia dos Arquipélagos Atlânticos” 

(INTERREG 03/MAC/2.3/A5)”; II Encontro Regional de 
ECO-ESCOLAS – Câmara de Lobos; Conferência 
“Valorização do Ambiente”; Workshop SOS Freira do 
Bugio;  “Encontro de Educação Ambiental REIA-MAC 
subordinado ao tema “Sociedades Sustentáveis: O papel da 
Educação Ambiental”; 1as Jornadas do Ambiente da Região 
Autónoma da Madeira; Conferência “Valorização do 
Ambiente”; Seminário “OSPAR Convention for the 
Protection of the Marine Environment of the North-East 
Atlantic; Workshop “Biodiversidade do Atlântico”; VI 
Encontro Regional Eco-Escolas  da RAM – Santana; VII 
Encontro Regional Eco-Escolas  da RAM – Ponta do Sol; 
VIII Encontro Regional Eco-Escolas da RAM – Funchal; IX 
Encontro Regional Eco-Escolas da RAM – Santa Cruz; 
Workshop Final do Projeto LIFE09 NAT/PT/000041 –  
– ILHÉUS DO PORTO SANTO; I Conferência Regional 
MaRaM; X Encontro Regional Eco-Escolas da RAM –  
– Machico; Workshop sobre “Acompanhamento Ambiental 
em Obra” – APEMETA; Workshop “O Desperdício de 
Água”; Conferências do Mar de 2017, denominadas de 
“CRESCIMENTO AZUL – A Madeira, as Regiões 
Ultraperiféricas e o Atlântico”; Conferência “A Mobilidade 
Urbana no Funchal – que Cidade Queremos?”; II 
Conferência Regional MaRaM; Workshop Final LIFE 
Maciço Montanhoso; Ação de Sensibilização “Acolher a 
Biodiversidade em Jardins Escolares e Hortas Pedagógicas”; 
XI Encontro Regional Eco-Escolas da RAM – Ribeira 
Brava; Workshop “Recuperação de Fauna Selvagem”; XII 
Encontro Regional Eco-Escolas da RAM – Porto Moniz.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



8    
Número 42 

11 de março de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 

 Três Séries.............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


